
 

Copia  

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

        Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI     NO  

                   
Reg. Area n.170  Del  18.08.2020     

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  384   del  19/08/2020 

 
 

Oggetto: Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE” –  

Approvazione Atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

CUP: F87H19002050001 CIG: 7902238D14 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 
con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando;  
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo all’anno 2019, con allegata la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

 
PREMESSO CHE il D.M. 10 gennaio 2019 in applicazione, rispettivamente, dei commi 107 e 110 dell’art. 1  

della Legge n. 145/2018, attribuisce ai Comuni fino a 20.000 abitanti, per l’anno 2019, un 
contributo per la realizzazione d’investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale;  

 
CHE il predetto D.M. stabilisce l’assegnazione dei contributi in funzione della fascia demografica e, 

pertanto, al Comune di Cirò Marina, con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, è stato 
concesso il finanziamento pari ad Euro 100.000,00; 

 
CHE lo stesso Decreto Ministeriale specifica che la destinazione del contributo è finalizzato alla esecuzione 

di lavori pubblici concernenti interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica; 

 
VISTO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 67 del 10.05.2019 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria delle 
strade urbane”, finalizzato alla messa in sicurezza delle stesse dell'importo complessivo pari ad 
€ 100.000,00; 

 
VISTA la propria precedentemente determinazione n. 90 del 14 Maggio 2019 con la quale i lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE” sono stati affidati alla Ditta 
PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO con sede in Via Umberto I n°18 – Fraz. Vena - 88025 Maida (CZ) – 
P.Iva 02086280795, per l’importo complessivo pari ad Euro 74.068,83 (oltre IVA al 22,0%) di cui € 
72.490,71 per lavori ed Euro 1.578,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori datato 13 Maggio 2019; 
 
PRESO ATTO  della determinazione dirigenziale n°422 del 27.08.2019 con la quale si è proceduto alla 



rimodulazione del Quadro Economico post gara; 
 
PRESO ATTO  della determinazione dirigenziale n°462 del 10.09.2019 con la quale si è proceduto 

all’approvazione degli atti contabili relativi al I° SAL e contestualmente alla liquidazione di 
un acconto sul certificato di pagamento n. 1 pari ad € 48.800,00 di cui € 40.000,00 per 
imponibile ed € 8.800 per Iva al 22,00%; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ della determinazione dirigenziale n°233 del 29.05.2020 con la quale si è proceduto a 

liquidare l’importo a saldo, sul certificato di pagamento n. 1, pari ad € 25.258,73 di 
cui € 20.703,88 per imponibile ed € 4.554,85 per Iva al 22,00%; 

 

Visto che il sottoscritto Direttore dei Lavori, lng. lacovino Ferdinando, ha redatto tutta la documentazione 

relativa alla Contabilità Finale dei Lavori unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta il credito complessivo dell'impresa pari € 

16.305,95 di cui € 13.364,95 per lavori eseguiti e oneri di sicurezza ed € 2.940,29 per IVA al 22%; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 63 del 28 Ottobre 2019 dell’importo complessivo pari ad € 16.305,24, di cui € 

13.364,95 per lavori eseguiti e oneri di sicurezza, al netto del ribasso d’asta, ed € 2.940,29 per IVA al 
22,00 %.presentata dalla Ditta PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO con sede in Via Umberto I 

n°18 – Fraz. Vena - 88025 Maida (CZ) – P.Iva 02086280795; 

 

CONSIDERATO CHE  il ministero degli interni ha proceduto ad accreditare, al Comune di Cirò Marina (Kr), la 
seconda ed ultima trance del finanziamento concesso e che pertanto nulla osta al 
pagamento del credito residuo di cui al Certificato di Regolare Esecuzione datato 07 
Ottobre 2019 e sottoscritto dall’Impresa Esecutrice dei Lavori e dallo scrivente 
Direttore dei Lavori e RUP; 

 

ACCERTATO CHE nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 
introdotte dal DL n. 104/2020 (cosiddetto “Decreto Agosto”), è prevista la sospensione 
dall’8 marzo al 15 ottobre 2020, delle verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione pubblica, da effettuarsi, ai 
sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque 
titolo - di importo superiore a cinquemila euro. 
La sospensione decorre dal 21 febbraio 2020 per i soli contribuenti che, alla medesima 
data, avevano la residenza, la sede legale o la sede operativa nei comuni della c.d. “zona 
rossa” (allegato 1 del DPCM 1° marzo 2020) 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INAIL, è stato acquisito DURC 
regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico aggiudicatario dei lavori con scadenza per lo stesso a tutto il 
09.09.2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

RITENUTOCHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D.Lgs. n.267/2000; 

 

VERIFICATOCHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione. 

 



2. Di approvare gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE URBANE” redatti dallo scrivente Direttore dei Lavori, da cui risulta un credito 
dell'impresa pari ad € 16.305,95 di cui € 13.364,95 per lavori eseguiti e oneri di sicurezza, al netto del 
ribasso d’asta, ed € 2.940,29 per IVA al 22,00 %. 

 

3. Di approvare e confermare, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla direzione dei lavori, 
nell'intesa che diverrà definitivo, trascorsi due anni dalla data di emissione. 

 

4. Di liquidare sulla fattura elettronica n. 63 del 28 Ottobre 2019 emessa dalla Ditta PETRUZZA 

FRANCESCO DOMENICO con sede in Via Umberto I n°18 – Fraz. Vena - 88025 Maida (CZ) – 

P.Iva 02086280795 dell’importo complessivo pari ad € 16.305,24 di cui € 13.364,95 per lavori eseguiti e 
oneri di sicurezza, al netto del ribasso, ed € 2.940,29 per IVA al 22,00 %. 

 
5. Di dare atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con il contributo del Ministero dell’Interno 

dell’importo pari ad € 100.000,00 iscritto nel bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019. 
 

6. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di liquidazione sul cap. 2732 del 
predisponendo Bilancio di Previsione 2020, che presenta la necessaria dotazione economico- 
finanziaria. 

 
7. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG 7902238D14. 
 

8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
10. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente atto. 

 
11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale. 

 
12. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 

 
 

Cirò Marina lì, 18/08/2020 
                                                                               
 
               

        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    F.to    (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 



FATTURA ELETTRONICA 
Versione FPA12 

Dati relativi alla trasmissione 

 Identificativo del trasmittente: IT01641790702 
 Progressivo di invio: 00000eaqmy 
 Formato Trasmissione: FPA12 
 Codice Amministrazione destinataria: UF6NBZ 
 Telefono del trasmittente: 0874-60561 

Dati del cedente / prestatore 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02086280795 
 Codice fiscale: PTRFNC61P21C352T 
 Denominazione: Petruzza Francesco Domenico 
 Regime fiscale: RF01 (ordinario)  

Dati della sede 

 Indirizzo: Via Umberto I, 18 
 CAP: 88020 
 Comune: Vena di Maida 
 Provincia: CZ 
 Nazione: IT 

Dati del cessionario / committente 
Dati anagrafici 

 Codice Fiscale: 00314310798 
 Denominazione: Comune di Ciro' Marina 

Dati della sede 

 Indirizzo: p. Kennedy, 
 CAP: 88811 
 Comune: Ciro' Marina 
 Provincia: KR 
 Nazione: IT 

Dati del terzo intermediario soggetto emittente 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702 
 Codice Fiscale: 01641790702 
 Denominazione: TEAMSYSTEM SERVICE SRL 

Soggetto emittente la fattura 

 Soggetto emittente: TZ (terzo)  



Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 
Versione FPA12 

Dati generali del documento 

 Tipologia documento: TD01 (fattura)  
 Valuta importi: EUR 
 Data documento: 2019-10-28 (28 Ottobre 2019) 
 Numero documento: 63 
 Importo totale documento: 16305.24 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 
Nr. linea: 1 

 Codifica articolo 
o Tipo: INTERNO 
o Valore: LavP 
 Descrizione bene/servizio: LAVORI PUBBLICI // LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE. CIG: 7902238D14 CUP: 
F87H19002050001 

 Quantità: 1.00 
 Valore unitario: 13364.95 
 Valore totale: 13364.95 
 IVA (%): 22.00 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

 Aliquota IVA (%): 22.00 
 Totale imponibile/importo: 13364.95 
 Totale imposta: 2940.29 
 Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)  
 Riferimento normativo: IVA versata dall'Ente pubblico ai sensi dell'art. 17-ter, DPR n. 

633/72. 

Dati relativi al pagamento 

 Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)  

Dettaglio pagamento 

o Modalità: MP05 (bonifico)  
o Data scadenza pagamento: 2019-10-28 (28 Ottobre 2019) 
o Importo: 13364.95 
o Codice IBAN: IT33Q0303242840010000003626 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 

 

 
 
 
 
 

http://www.fatturapa.gov.it/
http://www.fatturapa.gov.it/


    
 

 

 

Durc On Line 
 

 

Numero Protocollo INPS_20591157 Data richiesta 12/05/2020 Scadenza validità 09/09/2020 

 
 

Denominazione/ragione sociale FRANCESCO DOMENICO PETRUZZA 

Codice fiscale PTRFNC61P21C352T 

Sede legale VIA UMBERTO I MAIDA CZ 88025 

 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei 

confronti di 

 

 

 

 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla 
stessa data, dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che 

svolgono attività dell’edilizia. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 di  1 
 
 
 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

CNCE 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 16.305,24 08 01 2 02  2020 2732 2020 Res. 2019 
       

 
   

 
 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
 
Cirò Marina, lì 18/08/2020 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
F.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 19/08/2020 R.A.P. N° 816 
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


